
 
 

 
Repubblica Italiana 

 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
    

Delibera CdA GAL Alta Gallura –Gallura n. 02 del 14/02/2023 Pagina 1 di 5 

 
________________________________________________________________________________________________ 
COPIA 

 
VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Numero 02 del 14/02/2023 
 

 

Oggetto: PSR SARDEGNA 2014-2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.3 Cooperazione 
Transnazionale – Intervento 19.3.1 “Preparazione e realizzazione delle attività di 
cooperazione dei Gruppi di Azione Locale” - Progetto “ENOTRIA - Paesaggi e percorsi del 
Vino”. Approvazione linee generali schema della Manifestazione di interesse per 
l’adesione al progetto di cooperazione e per la partecipazione alla visita studio in Toscana 
dal 17 al 21 aprile 2023. 
 

L'anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di febbraio alle ore 18:00 presso 
la sede della FdP GAL Alta Gallura – Gallura c/o Unione dei Comuni Alta Gallura, in Via 
G.A. Cannas n. 1 a Tempio Pausania (parte in presenza e parte in videochiamata su 
piattaforma zoom) si è riunito il Consiglio di Amministrazione, convocato dal Presidente nei 
modi di legge.  
 

Sono presenti: 

MUZZU NICOLA Presidente Presente  

GALETTO MICHELA Vicepresidente  Assente 

CARTA MARIO  Consigliere  Assente 

LATTUNEDDU DANIELA Consigliere Presente  

PULIXI MARIA VITTORIA Consigliere  Assente 

TUCCONI EUGENIO Consigliere Presente  

PIREDDA MAURIZIO Consigliere Presente  

 
Assume la presidenza il Sig. Nicola Muzzu nella sua qualità di Presidente con l’assistenza 
del Segretario, la dott.ssa Jeanne Francine Murgia, la quale svolge anche il ruolo di 
Segretario Verbalizzante. 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente, dichiara 
aperta la seduta.  



Delibera CdA GAL Alta Gallura –Gallura n. 02 del 14/02/2023 Pagina 2 di 5 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

VISTA la Determinazione dell’AdG n 10409-351 del 12.07.2016 concernente “Documento 
di indirizzo sulle procedure di attuazione del PSR Sardegna 2014/2020” e ss.mm.ii.; 

VISTA la “Guidance for implementation of the LEADER cooperation activities in rural 
development programmes 2014-2020” – Final version April 2017; 

VISTA la Determinazione n.16532-550 del 28 ottobre 2016 del Direttore del Servizio 
Sviluppo dei territori e delle comunità rurali dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-
pastorale di approvazione del Piano di Azione del GAL Alta Gallura-Gallura e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Determinazione n. 15593-482 del 10 agosto 2017 del Direttore del Servizio 
Sviluppo dei territori e delle comunità rurali dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-
pastorale di approvazione bando della Sottomisura 19.3, e così come rettificata con 
determinazione n. 10005-299 del 12/06/2019; 
 
VISTA la Determinazione n. 1095-26 del 23 gennaio 2020 del Direttore del Servizio 
Sviluppo dei territori e delle comunità rurali dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-
pastorale di modifica del bando della Sottomisura 19.3, e proroga dei termini per la 
conclusione dei progetti; 
 
VISTA la domanda di sostegno n. 84250234162, rettificata dalla domanda n. 
04250055854, presentata dal GAL Alta Gallura-Gallura a valere sul Bando a regia 
regionale Intervento 19.3.1 “Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione dei 
gruppi di azione locale” per il Progetto “ENOTRIA - Paesaggi e percorsi del Vino”; 
 
VISTO l’Accordo di cooperazione transnazionale sottoscritto tra il Capofila e i partner di 
progetto in data 07/11/2018; 
 
VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio A.P.C.F. N. 2092 del 13/05/2020 di 
approvazione della graduatoria unica regionale provvisoria della Sottomisura 19.3.1; 
 
VISTA la Determinazione n. 4553/20 del 23 settembre 2020 del Direttore del Servizio 
Territoriale della Gallura ARGEA dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-pastorale 
di concessione del contributo alla FdP GAL Alta Gallura-Gallura in riferimento al Bando a 
regia regionale Intervento 19.3.1 “Preparazione e realizzazione delle attività di 
cooperazione dei gruppi di azione locale” Progetto “ENOTRIA - Paesaggi e percorsi del 
Vino”; 
 
VISTA la deliberazione di questo CdA n. 01 del 08/02/2021 di avvio delle attività previste 
dal progetto di cooperazione denominato “ENOTRIA – Paesaggi e percorsi del vino”; 
 
VISTE le Azioni Comuni, riguardanti tutti i GAL aderenti, e le Azioni a regia locale, da 
riferire a ciascun GAL; 



Delibera CdA GAL Alta Gallura –Gallura n. 02 del 14/02/2023 Pagina 3 di 5 
 

 
 
CONSIDERATA l’esigenza di coinvolgere attivamente gli operatori del settore vitivinicolo, 
le loro associazioni e gli altri operatori interessati alla promozione e alla valorizzazione dei 
percorsi enogastronomici in attuazione del progetto di cooperazione transnazionale in 
oggetto; 
  
CONSIDERATO che il GAL Alta Gallura – Gallura, in qualità di Soggetto proponente e 
Capo Fila, e i partner di progetto GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari, 
GAL Barbagia, GAL Ogliastra e, per la Corsica/Francia, GAL Ornano – Sartinese – 
Valincu – Taravu, intendono promuovere le attività dei territori coinvolti attraverso la messa 
in rete dei principali attori locali, sfruttando le potenzialità intrinseche e migliorandone 
l’attrattività nell’intento di intercettare nuovi flussi turistici attraverso la valorizzazione 
congiunta del territorio e del paesaggio rurale, con degli ambasciatori d’eccezione: il 
Vermentino per la Gallura, il Cannonau per la Barbagia, il Carignano per il Sulcis e i vitigni 
autoctoni corsi (Sciacareddu e Vermentinu AOP Ajaccio - Ciaccarellu, Niellucciu, 
Barbarossa, Vermentinu AOP Sartène); 
 
UDITO, altresì, l’intervento del Segretario – Direttore, la dott.ssa Jeanne Francine Murgia, 
che ricorda ai componenti del CdA cosa il progetto Enotria prevede, e sarebbe a dire: 

• la realizzazione di una strada del vino interterritoriale e transnazionale che 
attraversi i territori dei GAL partner, con incontri facilitati finalizzati alla creazione di un 
networking tra operatori, GAL e istituzioni, per la messa in rete di circuiti/itinerari di 
enoturismo volti a valorizzare i territori ed i suoi prodotti di eccellenza: il Vermentino, il 
Cannonau, il Carignano e i vitigni della Corsica; 

• l’organizzazione di eventi, degustazioni e visite guidate, per lo scambio ed il 
confronto di esperienze nelle aree interessate, che rappresenteranno per le aziende 
vitivinicole e gli altri operatori di settore connessi, occasione di scambio, confronto e 
gestione dell’azione comune; 

• l’organizzazione di n. 1 visita studio in Toscana a Montalcino e nel Chianti Classico 
presumibilmente dal 17 al 21/04/2023, comprendente una rappresentanza di operatori del 
settore, loro associazioni e altri operatori che, pur non facendo parte del settore 
vitivinicolo, contribuiscono con la loro attività alla promozione e alla valorizzazione dei 
percorsi enogastronomici dei territori coinvolti. La visita studio è finalizzata alla 
conoscenza delle principali realtà vitivinicole del territorio ospitante e delle modalità di 
funzionamento delle strade di promozione del vino abbinati ai sapori e ai saperi dell’area di 
riferimento; 

• la realizzazione di una campagna promozionale e di comunicazione, nonché di 
disseminazione dei risultati: definizione di una grafica identificativa del percorso (design 
layout e immagine grafica coordinata), produzione e distribuzione di materiale 
promozionale (tra cui una guida/cartina dei percorsi), campagna social e web marketing; 



Delibera CdA GAL Alta Gallura –Gallura n. 02 del 14/02/2023 Pagina 4 di 5 
 

• per il GAL Alta Gallura – Gallura, fra le azioni locali, la realizzazione delle seguenti 
attività:  
- indagine intersettoriale per la valorizzazione del prodotto – vino; 
- progettazione dell’itinerario/prodotto enoturistico locale; 
- lancio dell’itinerario; 
 
ACCERTATO che  si rende necessario avviare le azioni comuni e locali di competenza di 
questo GAL; 
 
ACCERTATA la necessità di procedere alla relativa approvazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
PRESO ATTO che sul presente provvedimento è stato acquisito il favorevole parere del 
Segretario – Direttore, in merito alla regolarità tecnica, contabile e giuridico amministrativa 
del medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 – comma 4 del vigente Statuto della 
FdP;  
 
Con votazione favorevole ed unanime, resa per alzata di mano da parte dei soci presenti e 
votanti,  
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni meglio citate in premessa narrativa che qui di seguito si intendono 
integralmente riportate e trascritte,  

1. DI APPROVARE le linee generali di indirizzo per la predisposizione della 
Manifestazione di interesse per l’adesione al progetto di cooperazione e per la 
partecipazione alla visita studio in Toscana dal 17 al 21 aprile 2023, da riferire alla 
Sottomisura 19.3 “Cooperazione Transnazionale” Intervento 19.3.1 “Preparazione e 
realizzazione delle attività di cooperazione dei Gruppi di Azione Locale” Progetto 
“ENOTRIA - Paesaggi e percorsi del Vino”; 

2. DI DARE ATTO che, in relazione alle suindicate linee di indirizzo, il Segretario 
Direttore dovrà procedere alla predisposizione della manifestazione di interesse e dei 
suoi allegati; 

3. DI DEMANDARE al Segretario - Direttore, l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti al presente provvedimento; 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’ente www.galgallura.it. 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 



Delibera CdA GAL Alta Gallura –Gallura n. 02 del 14/02/2023 Pagina 5 di 5 
 

Ai sensi dell’art. 21 dello Statuto della FdP, il sottoscritto Segretario – Direttore esprime: 

PARERE FAVOREVOLE 

in merito alla regolarità tecnica, contabile e giuridico amministrativa del presente atto. 

 

                      F.to Jeanne Francine Murgia  
   

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO - DIRETTORE  

        F.to Nicola Muzzu            F.to Dott.ssa Jeanne Francine Murgia  

     

 

 

 

 

 

            

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Tempio Pausania, lì  14/02/2023                                            

IL SEGRETARIO - DIRETTORE 

F.to Dott.ssa Jeanne Francine Murgia  


